de agosto de 2025. 

Ementa: “Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 80 de 2025 solicita autorização para a abertura de dois 

Créditos Adicionais Especiais no Valor total de R$ 192.741,05 (cento e noventa e dois 

mil, setecentos e quarenta e um reais e cinco centavos), destinados ao empreendimento 

"Vivências no quintal: semeando espaços verdes e sustentáveis no município de Dois 

Córregos", que será desenvolvido pela Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Presente projeto se enquadra na figura da obrigatoriedade de emitir parecer

[...]

Quanto as questões legais atinentes a esta comissão, não há ilegalidades 

evidentes à Lei Complementar Federal n. 101, de 04 de maio de 2000, nem tampouco 

as leis orçamentarias municipais

Em relação ao valor para cobrir as despesas da execução desse projeto, o 

art. 2º assegura que R$ 188.841,05 (cento e oitenta e oito mil, oitocentos e quarenta e 

um reais e cinco centavos) com repasse do Governo do Estado de São Paulo, através 

da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística e que R$ 3.900,00 (três mil e 

novecentos reais) com parte do superávit financeiro verificado em 31.12.2024.

Assim, faz-se adequado a observação atinente ao art. 43, § 1º, inciso I, da 

Lei 4.320 de 17 de março de 1964.2

1 “Art. 35. Compete à Comissão de Finanças e Orçamento se manifestar, quanto à legalidade e ao mérito,